On croirait aussi que notre ombre se meut au soleil, s'attache à nos traces, imite nos gestes, si l'on pouvait se persuader qu'un air privé de lumière (car l'ombre n'est rien autre chose) ait la faculté de marcher et d'exprimer les mouvements humains. C'est que la terre étant tour à tour privée ou frappée de la lumière du soleil, selon que nos corps, en marchant, ferment ou laissent un passage aux rayons, il nous semble que c'est la même ombre qui n'a cessé de nous suivre. Et la lumière n'étant qu'une succession de rayons qui meurent et renaissent sans interruption, comme de

Quadratasque procul turres cum cernimus urbis, Propterea fit uti videantur sæpe rotundæ, Angulus obtusus quia longe cernitur omnis, Sive etiam potius non cernitur; ac perit ejus Plaga, nec ad nostras acies perlabitur ictus, Aera per multum quia dum simulacra feruntur, Cogit hebescere eum crebris offensibus aer.	355
Hinc, ubi suffugit sensum simul angulus omnis, Fit quasi tornata ut saxorum structa tuantur, Non tamen ut coram quæ sunt vereque rotunda, Sed quasi adumbratim paulum simulata videntur.	
Umbra videtur item nobis in sole moveri, Et vestigia nostra sequi, gestumque imitari; (Aera si credas privatam lumine posse Indugredi, motus hominum, gestusque sequentem; Nam nihil esse potest aliud nisi lumine cassus Aer, id quod nos umbram perhibere suemus;)	360
Nimirum, quia terra locis ex ordine certis Lumine privatur solis, quacunque meantes Officimus; repletur item, quod liquimus ejus. Propterea fit uti videatur, quæ fuit umbra Corporis, e regione eadem nos usque secuta.	370
Semper enim nova se cadiorum lumina fundunt;	375

la laine qu'on déviderait dans le feu, il est aisé de concevoir comment la terre est sans cesse dépouillée et revêtue alternativement de lumière.

Nous ne convenons pas pour cela que les yeux se trompent. Leur fonction est de voir de l'ombre et de la lumière où il y en a. Mais cette lumière est-elle toujours la même, ou non? Est-ce la même ombre qui passe d'un lieu à un autre, ou la chose arrive-t-elle comme nous venons de l'expliquer? C'est à la raison à décider : les yeux sont incapables de connaître la nature des corps; ne leur imputons donc pas les erreurs de l'esprit.

Le navire qui nous emporte vogue en paraissant immobile; le navire immobile dans la rade paraît emporté par le courant; les collines et les campagnes le long desquelles le vent enfile nos voiles semblent fuir vers la poupe. Les astres paraissent tous attachés et immobiles à la voûte céleste; cependant ils sont sans cesse en mouvement : ils ne se lèvent que pour aller trouver un coucher lointain, après avoir promené leurs feux éclatants dans toute l'enceinte du ciel. Le soleil et la lune paraissent de même stationnaires, quoi-